Quant à la version de la ‘collection’ exégétique irlandaise (ou plus génériquement insulaire) qu’on appelle *Bibelwerk*, elle peut maintenant être lue dans l’édition de MacGinty.¹⁰ Voici le passage en question (écrit dans un latin plutôt singulier), suivi de ma traduction :

*Organum magnum carmen dicitur, id est pellis elephantina magna extensa, et inflata ac consuta, et xv fistolis et xii uiris canitur, et mille passus numero sonus eius audietur.*¹¹

‘*Organum* est le nom d’un grand instrument (?), c’est-à-dire une grande peau d’éléphant tendue, enflée et cousue ; elle est faite résonner avec 15 cannes et par 12 hommes, et son son peut être entendu à une distance de mille pas’.

Le passage de l’*Epistula* concernant l’*organum* contient la plupart des éléments mentionnés dans ces deux textes, et il est notamment presque identique à l’extrait des *Eclogae* (au point qu’une traduction ne ferait que répéter en grande partie celle de celui-ci) :

⁹ Curieusement, le commentaire hiberno-latin aux Psaumes du Palatinus Latinus 68 mentionne ‘deux peaux de chameau’ (*pro duobus pellibus camellorum*), et non pas deux peaux d’éléphant ; cf. McNamara, *Glossa*, p. 310 (Ps. 150:4). Dans ce contexte, il vaut la peine de signaler que la section de ce commentaire dédiée au Psaume 150 contient bien d’autres parallèles (signalés par McNamara dans son *apparatus*) avec l’*Epistula ad Dardanum*, par rapport au *psalterium quadratum*, la *cithara*, le *timpanum*, le *chorus* et les *cimbali*.

¹⁰ Cf. G. MacGinty (éd.), *Pauca problemsmata de enigmatibus ex tomis canonicis (CCCM 173)*, Turnhout 2000, *De Genesi*, §228.

¹¹ La signification exacte de *carmen* n’est pas facile à établir ici, mais le contexte suggère qu’il pourrait s’agir d’un usage particulier du terme, dans le sens d’‘instrument de musique’. Pour un parallèle de la curieuse mention des *xii uiri*, cf. McNamara, *Glossa*, p. 311 (Ps. 151:2) : *duo genera organorum sunt, unum maius quod XII uiri saltant, aliud minus quod unus uir saltat* (‘il y a deux types d’orgue, un plus grand joué (?) par 12 hommes, et un autre plus petit, joué (?) par un seul homme’).

Primo omnium ad organum eo quod maius esse his in sonitu et fortitudine nimia computatur clamoris veniam. De duabus elephant[or]um pellibus concavum coniungitur, et per xii fabrorum sufflatoria compensatum per xii cicutas aereas in sonitum nimium quasi in modum tonitruum concitatur, ita ut per mille passus sine dubio sensibiliter, aut eo utique, amplius audiatur, sicut apud Hebraeos de organis quae ab Hierusalem usque ad Montem Oliveti et amplius sonanter audiuntur comprobatur. Duo organi genera a plerisque esse dicuntur. Primum est quod praediximus. Et aliud quod de peregrinatione Israelitici populi apud Babilonios inscribitur dicentis : ‘Super flumina Babilonis’ (Ps. 136:1), recitaturque usque ‘organa nostra’ (Ps. 136:2).¹²